
NECLASIFICAT
Exemplar nr. _

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE 
ACADEMIA FORȚELOR AERIENE 

„HENRI COANDĂ”

DECIZIA

RECTORULUI ACADEMIEI FORȚELOR AERIENE „HENRI COANDĂ” DIN BRAȘOV

Nr. jj.2.222. din 1

Având în vedere:
- Dispozițiile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile H.G. nr. 457 / 2011 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea 

posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior, cu modificările și completările 
ulterioare;

- Ordinul ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6.129/2016 privind aprobarea 
standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior;

- Metodologia pentru ocuparea posturilor didactice în Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
E4-R1 / 2020;

- Anunțul publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a IlI-a, nr. 152 / 24.04.2023.
- Validarea comisiilor de concurs și a comisiilor de contestații de către Senatul Universitar conform 

Hotărârii Senatului Universitar al Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă” nr. A-2130 din 05.05.2023.

RECTORUL ACADEMIEI FORȚELOR AERIENE „HENRI COANDĂ” DIN BRAȘOV 
General de flotilă aeriană conferențiar universitar dr. Marius ȘERBESZKI

DECIDE

Art.l. în vederea desfășurării concursurilor didactice la Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” 
din Brașov, Facultatea de Management Aeronautic, pentru încadrarea lor începând cu semestrul I al 
anului universitar 2023-2024, se aprobă numirea comisiilor de concurs și a comisiilor de contestații pentru 
ocuparea posturilor vacante publicate în Monitorul Oficial al României, Partea a IlI-a, nr. 152 / 24.04.2023, 
în următoarea componență:

Departamentul de Management și Științe Militare

Conferențiar universitar (și șef comisie didactică) militar - poziția 3
- disciplinele: Tactica armei pentru Forțele Aeriene; Strategii și tactici de întrebuințare a puterii aeriene

Comisia de concurs

Președinte: - Cdor conf.univ.dr. Eduard-Ionuț MIHAI - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov.

Membri: - Col.conf.univ.dr. Vasile ȘANDRU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;
- Col.conf.univ.dr. Daniel ROMAN - Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București;
- Col.conf.univ.dr. Niculai-Tudorel LEHAC1 - Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, 

București;
- Cdor (r.) prof.univ.dr. Ioan CHIORCEA - Academia Navală „Mircea cel Bătrân”, Constanța.

Membru supleant: - Col.prof.univ.dr.ing. Cezar VASILESCU - Universitatea Națională de Apărare „Carol 
I”, București.

Secretar: - Cpt.cdor instr.sup. Mihai DEAȘ - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.
NECLASIFICAT

1 din 6



NECLASIFICAT

Comisia de contestații
Președinte: - Lt.col.conf.univ.dr. Cosmina ROMAN - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 
Membri: - Col.prof.univ.dr. Cristian-Octavian STANCIU - Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, 

București;
- Prof.univ.dr. Dănuț MOȘTEANU - Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu;
- Col.prof.univ.dr. Vasile CĂRUȚAȘU - Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu;
- Col.conf.univ.dr. Daniel ȘTEFĂNESCU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Membru supleant: - Conf.univ.dr. Aura CODREANU - Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, 
București.

Secretar: - Lt.cdor asist.univ. Albert BĂLTEANU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Lector universitar (șef lucrări) militar - poziția 8
- disciplinele: Leadership; Tactica armelor întrunite; Leadership în FA

Comisia de concurs
Comisia de concurs:
Președinte: - Lt.col. lector univ.dr. Bogdan-Cezar CHIOSEAUA - Academia Forțelor Aeriene „Henri 

Coandă”, Brașov.
Membri: - Cdor (r.) lector univ.dr. Jănel TĂNASE - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;

- Col.conf.univ.dr. Daniel ȘTEFĂNESCU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;
- Cdor conf.univ.dr. Eduard-Ionuț MIHAI - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;
- Lt.col.conf.univ.dr. Cosmina ROMAN - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Membru supleant: - Gl.fl.aer.(r.) Prof, univ.dr. Vasile BUCINSCHI - Academia Forțelor Aeriene „Henri 
Coandă”, Brașov.

Secretar: - Cpt.cdor instr.sup. Mihai DEAȘ - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Comisia de contestații
Președinte: - Col.conf.univ.dr. Vasile ȘANDRU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 
Membri: - Lt.col.conf.univ.dr.Cătălin CIOACĂ - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;

- Col.prof.univ.dr.Adrian LESENCIUC - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;
- Conf.univ.dr. Aura CODREANU - Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București;
- Col.conf.univ.dr.ing. Laurian GHERMAN - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov.

Membru supleant: - Col.prof.univ.dr.ing. Cezar VASILESCU - Universitatea Națională de Apărare „Carol 
I”, București.

Secretar: - Lt.cdor asist.univ. Albert BĂLTEANU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Șef lucrări (lector universitar) civil - poziția 17
- disciplinele: Pregătirea economiei naționale și a teritoriului pentru apărare; Managementul

protecției mediului; Managementul proiectelor/programelor

Comisia de concurs
Președinte: - Lt.col. lector univ.dr. Bogdan-Cezar CHIOSEAUA - Academia Forțelor Aeriene „Henri 

Coandă”, Brașov.
Membri: - Cdor (r.) lector univ.dr. Jănel TĂNASE - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;

- Prof.univ.dr. Dănuț MOȘTEANU - Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu;
- Cdor conf.univ.dr. Eduard-Ionuț MIHAI - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;
- Lt.col.conf.univ.dr. Cosmina ROMAN - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Membru supleant: - Gl.fl.aer.țr.) Prof, univ.dr. Vasile BUCINSCHI - Academia Forțelor Aeriene „Henri 
Coandă”, Brașov.

Secretar: - Cpt.cdor instr.sup. Mihai DEAȘ - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

NECLASIFICAT
2 din 6



NECLASIFICAT

Comisia de contestații
Președinte: - Col.conf.univ.dr. Vasile ȘANDRU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 
Membri: - Lt.col.conf.univ.dr.Cătălin CIOACĂ - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;

- Col.prof.univ.dr.Adrian LESENCIUC - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;
- Conf.univ.dr. Aura CODREANU - Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București;
- Col.conf.univ.dr.ing. Laurian GHERMAN - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov.

Membru supleant: - Col.prof.univ.dr.ing. Cezar VASILESCU - Universitatea Națională de Apărare „Carol 
I”, București.

Secretar: - Lt.cdor asist.univ. Albert BĂLTEANU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Departamentul de Aviație

Lector universitar (șef lucrări) militar - poziția 7
- disciplinele; Mecanică aplicată și materiale aeronautice; Logistică militară; Sisteme de propulsie; 

Metodologia cercetării științifice

Comisia de concurs
Președinte:- Șef lucr.dr.ing. Vasile PRISACARIU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 
Membri: - Cdor (r.) conf.univ.dr.ing. Ionică CÂRCIU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov;

- Col.conf.univ.dr. Vasile ȘANDRU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;
- Prof.univ.dr.ing. Nicolae ISPAS - Universitatea Transilvania, Brașov;
- Conf.univ.dr.ing. Stelian ȚÂRULESCU - Universitatea Transilvania, Brașov. 

Membru supleant: Șef lucr.dr.ing. Cristian LEAHU - Universitatea Transilvania, Brașov.
Secretar: - Lt.cdor asist.univ. Albert BĂLTEANU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Comisia de contestații
Președinte: - Lector univ.dr. Mihaela GURANDA - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 
Membri: - Col.conf.univ.dr.ing. Laurian GHERMAN - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”,

Brașov;
- Lt.col.conf.univ.dr.Cătălin CIOACĂ - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;
- Conf.univ.dr.ing. Liliana-Ecaterina MIRON - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov.
- Conf.univ.dr.ing. Doru LUCULESCU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 

Membru supleant: - Conf.univ.dr. Sebastian ZAHARIA - Universitatea Transilvania,Brașov. 
Secretar: - Plt.maj. Adrian BUTOI - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Șef lucrări (lector universitar) civil - poziția 23
- disciplinele; Meteorologie radar și satelitară, Meteorologie dinamică; Coduri și observații meteorologice; 

Echipamente și sisteme meteorologice

Comisia de concurs
Președinte:- Șef lucr.dr.ing. Vasile PRISACARIU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 
Membri:- C.S. I Sorin CHEVAL - Administrația Națională de Meteorologie, București;

- Lector univ.dr. Adrian PITICAR - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;
- C.S. III Simona ANDREI - Institutul Național de Optoelectronică, București;
C.S. III Nicu TUDOSE - Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Silvicultură, București.

Membru supleant: - C.S. I Dănuț CHIRA - Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Silvicultură, 
București.

Secretar: - Cpt.instr.sup.drd. Alexandru TUDOR - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

NECLASIFICAT
3 din 6



NECLASIFICAT

Comisia de contestații
Președinte: - Cdor (r.) conf.univ.dr.ing. Ionică CÂRCIU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 

Brașov.
Membri: - Col.conf.univ.dr. Vasile ȘANDRU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;

- Conf.univ.dr.ing. Doru LUCULESCU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;
- Conf.univ.dr.ing. Liliana-Ecaterina MIRON - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 
Brașov;
- Cdor (r.) lector univ.dr. Jănel TĂNASE - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;

Membru supleant: - Col.conf.univ.dr.ing. Laurian GHERMAN - Academia Forțelor Aeriene „Henri 
Coandă”, Brașov.

Secretar: - Plt.maj. Adrian BUTOI - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Art.2. In vederea desfășurării concursurilor didactice la Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” 
din Brașov, Facultatea de Sisteme de Securitate Aeriană, pentru încadrarea lor începând cu semestrul I al 
anului universitar 2023-2024, se aprobă numirea comisiilor de concurs și a comisiilor de contestații pentru 
ocuparea posturilor vacante publicate în Monitorul Oficial al României, Partea a IlI-a, nr. 152 / 24.04.2023, 
în următoarea componență:

Departamentul de Științe Fundamentale

Conferențiar universitar civil - poziția 9
- disciplinele: Metodologia cercetării științifice; Operații psihologice / Relații civil-militare;

Etică și deontologie militară

Comisia de concurs
Președinte: - Col.prof.univ.dr.Adrian LESENCIUC - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 
Membri: - Prof.univ.dr. Georgeta-Gabriela RĂȚULEA - Universitatea Transilvania, Brașov;

- Prof.univ.dr. Ana-Maria CAZAN - Universitatea Transilvania, Brașov;
- Prof.univ.dr. Codrina CSESZNEK - Universitatea Transilvania, Brașov;
- Prof.univ.dr. Daniela SOREA - Universitatea Transilvania, Brașov.

Membru supleant: - Conf.univ.dr. Ana-Maria BOLBORICI - Universitatea Transilvania, Brașov. 
Secretar: - P.c.c. Camelia-Nicoleta IACOB - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Comisia de contestații
Președinte: - Col.conf.univ.dr. Daniel ȘTEFĂNESCU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 

Brașov.
Membri:- Prof.univ.dr. Dragoș ILIESCU - Universitatea București;

- Prof.univ.dr. Laurențiu MĂRINCUȚOIU - Universitatea de Vest,Timișoara;
- Conf.univ.dr. Adrian-Tudor BRAȚE - Universitatea „Lucian Blaga”,Sibiu;
- Conf.univ.dr. Andrei ION - Universitatea, București.

Membru supleant: - Conf.univ.dr. Vlad DUMITRACHE - Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, 
București.

Secretar: - Asist.univ.drd. Kinga KOLUMBAN - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Conferențiar universitar civil - poziția 11
- disciplinele: Circuite electrice și sisteme de conversie electromecanică;

Antene și propagarea undelor electromagnetice

Comisia de concurs
Președinte: - Col.conf.univ.dr.ing. Laurian GHERMAN - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 

Brașov.
Membri: - Prof.univ.dr.ing. Mircea BOȘCOIANU - Universitatea Transilvania, Brașov;

- Prof.univ.dr.ing. Paul BECHET - Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu;
- Prof.univ.dr.ing. Mihai MUNTEANU - Universitatea Tehnică, Cluj-Napoca;
- Conf.univ.dr.ing. Liliana-Ecaterina MIRON - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 

Brașov.
NECLASIFICAT

4 din 6



NECLASIFICAT

Membru supleant: - Conf.univ.dr.ing. Marian ALEXANDRU - Universitatea Transilvania, Brașov. 
Secretar: - Asist.univ.drd. Kinga KOLUMBAN - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Comisia de contestații
Președinte: - Col.prof.univ.dr. Adrian LESENCIUC - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 
Membri: - Prof.univ.dr.ing. Ioan NICOLAESCU - Academia Tehnică Militară „Ferdinand I”, București;

- Conf.univ.dr.ing. Florențiu DELIU - Academia Navală „Mircea cel Bătrân”, Constanța;
- Conf.univ.dr.ing. Andrei SILAGHI - Universitatea Politehnică, Timișoara;
- Conf.univ.dr.ing. Doru LUCULESCU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov. 

Membru supleant: - Prof.univ.dr.ing. Adriana FLORESCU-FOTA - Universitatea Transilvania, Brașov. 
Secretar: - Lt.col.instr.sup. Alin MECLEA - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Șef lucrări (lector universitar) civil - poziția 16 
- disciplinele: Educație fizică

Comisia de concurs
Președinte: - Lector univ.dr. Bogdan-Gh. MUNTEANU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 

Brașov.
Membri: - Prof.univ.dr. Răzvan ENOIU - Universitatea Transilvania, Brașov;

- Conf.univ.dr. Bogdan OANCEA - Universitatea Transilvania, Brașov;
- Conf. univ. dr. Dragoș TOHĂNEAN - Universitatea Transilvania, Brașov;
- Lector univ.dr. Veronica MÎNDRESCU - Universitatea Transilvania, Brașov.

Membru supleant: - Prof.univ.dr. Dana BĂDĂU - Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și 
Tehnologie „George-Emil Palade”, Târgu Mureș.

Secretar: - Lt.asist.univ.drd. Cosmina NECULCEA - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Comisia de contestații
Președinte: - Lector univ.dr.fiz. Mihaela SMEADĂ - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.
Membri: - Prof.univ.dr. Adela BĂDĂU - Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie 
„George-Emil Palade”, Târgu Mureș;

- Prof.univ.dr. Carmen GUGU-GRAMATOPOL - Universitatea Transilvania, Brașov;
- Conf.univ.dr. Georgian BĂDICU - Universitatea Transilvania, Brașov;
- Lect. univ. dr. Andreea CĂTĂNESCU - Universitatea Transilvania, Brașov.

Membru supleant: - Lector univ.dr. Gabriel SIMION - Universitatea Transilvania, Brașov.
Secretar: - P.c.c. Camelia-Nicoleta IACOB - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Departamentul de Supraveghere și Apărare Aeriană

Lector universitar (șef lucrări) militar - poziția 7
- disciplinele: Bazele radiolocației. Război electronic în aviație; Bazele supravegherii spațiului aerian; 

Bazele radiolocației

Comisia de concurs
Președinte: - Șef lucr.dr.ing. Constantin STRÎMBU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.
Membri: - Prof.univ.dr.ing. Mircea BOȘCOIANU - Universitatea Transilvania, Brașov;

- Col.conf.univ.dr.ing. Vasile ȘANDRU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;
- Lt.col.conf.univ.dr.Cătălin CIOACĂ - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;
- Conf.univ.dr.ing. Liliana MIRON - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

Membru supleant: - Col.conf.univ.dr.ing. Laurian GHERMAN - Academia Forțelor Aeriene „Henri 
Coandă”, Brașov.

Secretar: - Lt.col.instr.sup. Alin MECLEA - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

NECLASIFICAT
5 din 6



NECLASIFICAT

Comisia de contestații
Președinte: - Col.prof.univ.dr. Adrian LESENCIUC - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.
Membri: - Lector univ.dr.ing. Vasile PRISACARIU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;

- Conf.univ.dr.ing. Doru LUCULESCU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov;
- Cdor (r.) conf.univ.dr.ing. Ionică CARCIU - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 

Brașov;
- Col.prof.univ.dr.ing. Cezar VASILESCU - Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, 

București.
Membru supleant: - Lector univ.dr.fiz. Mihaela SMEADĂ - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, 

Brașov.
Secretar: - Lt.asist.univ.drd. Cosmina NECULCEA - Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov.

RBESZKI

ACADEMIEI FORȚELOR AERIE
9

General de flotilă aeriană conferenția

întocmit
Colonel Marian OANA tel. STAR 2042-148, 139

NECLASIFICAT
6 din 6


